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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120010114 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A trav6s de la Resolucibn No. 20182120143465 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformb la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 4, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 61732 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO", solicitb la exclusibn de los siguientes 
aspirantes quienes ocupan la primera y segunda posicibn en la lista de elegibles en el orden del cuadro a 
continuacibn relacionado:

JUSTIFICACION DE EXCLUSIONNOMBRE
No tiene experiencia profesional relacionada con disefio y produccibn 
curricular MOISTS DAVID L6PEZ JARAMILLO
No tiene experiencia profesional relacionada con disefio y produccibn 
curricularOSCAR DARIO ARANGO GOMEZ

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente las 
solicitudes de exclusiones y en consecuencia inicib Actuaciones Administrativas a travbs del Auto No. 
20192120010114 de 2019, otorgbndoles a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dias hbbiles 
contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y 
defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podri en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitive de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticiOn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificaciOn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mOrito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevO:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la ComisiOn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la ComisiOn Nacional del Servicio Civil estO facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicaciOn del principio de mOrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travOs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo niimero 179 de 2012 
que estableciO la estructura de la ComisiOn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determine las funciones de sus 
dependencies”, se estableciO que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de selecciOn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole BallOn Duque.

3. CONIUNICACI6N del auto de apertura de la actuaci6n administrativa.

El 28 de junio de 2019, la CNSC comunicO via correo electrOnico a los aspirantes MOISES DAVID L6PEZ 
JARAMILLO y OSCAR DARIO ARANGO G6MEZ el contenido del Auto No. 20192120010114 del 20 de junio 
de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIGnNOMBRE

MOISES
DAVID
LOPEZ
JARAMILLO

20196000642902 del3de 
julio de 2019

“Frente a la solicitud de exclusion emitida porla Comisidn de Personal del Sen/icio 
Nacional de Aprendizaje SENA, a traves del aplicativo SIMO, Dacia mi persona 
Moises David LOpez Jaramillo identificado con cddula de ciudadania No. 3.396.983 
y relacionado con la OPEC 61732, ejerzo mi derecho a replica y contradiccion 
especificando los siguientes componentes:
1. La solicitud de exclusion se sustenta en que el concurs ante “No tiene experiencia 
profesional relacionada con diseno y producciOn curricular", teniendo como base 
directa solamente las funciones 6 y 8 especificadas en el empleo en el aplicativo 
SIMO, para la OPEC 61732.
2. La ComisiOn de Persona! del SENA ignora que, de forma directa, he certificado 
en los documentos anexos a la presentaciOn del concurso, el trabajo directo en la 
instituciOn Inder Medellin y otras instituciones, relacionado articulaciOn las 
siguientes funciones:
FunciOn 1, desarrollo de planes, programas y proyectos (a partir del 2011 y hasta 
el 2016).

FunciOn 3, mantenimiento de procesos como coordinador del sistema de gestiOn 
de la calidad del Inder Medellin (a partir del 2011 y hasta el 2016) y otras entidades 
cOmo consultor.
FunciOn 4, gestionando la informaciOn y mediciOn del desempeho del sistema de 
gestiOn para la posterior revision porla direcciOh (a partir del 2011 y hasta el 2016).
FunciOn 5, disefio y propuesta de planes de mejoramiehto del sistema integrado de 
gestiOn en el Inder Medellin (a partir del 2011 y hasta el 2016). Todo lo anterior es 
verificable en la carta ahexa a la convocatoria a nombre del Inder Medellin, en las 
paginas 4 a 8 de la certificaciOn.
3. De la certificaciOn Inder, anexo una copia con mayor defihicidn grafica, dado que 
el aplicativo no permitiO anexaria con mayor definiciOn. De tal manera podra 
cotejarse con alto detalle la informaciOn que determino en la respuesta.
4. De lo anteriorpuede concluirse que cumplo de forma especifica con porlo menos 
cuatro de las funciones citadas en el empleo publicado, que su propOsito se 
asemeja al determiriado en mis experiencias, principalmente con la del Inder 
Medellin y que, segun lo estipulado en la Gula de verificaciOh de requisitos minimos
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RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCI6NNOMBRE

y valoracion de antecedentes de la CNSC con cddigo G-CM-002 EN EL NUMERAL 
5.1.4.2.2, Las funciones argumentadas resultan similares a las de la OPEC 61732.”

“(...) basado en las evidencias propias del sistema SIMO aclaro que si cumplo con 
los requisitos mlnimos para el cargo ofertado. Los requisitos mlnimos son las 
condiciones necesarias que debe cumplirun aspirante para participaroseradmitido 
en un proceso de seleccidn, dichos requisitos fueron revisados y aprobados porta 
Universidad de Pamplona operador del concurso 436 SENA, la cual es certificada 
para adelantar concursos ante la CNSC, y como se puede evidenciar en la gufa de 
requisitos mlnimos en III.

OSCAR
DARIO
ARANGO
GOMEZ

20196000630022 del 26 
junio de 2019.

El aspirante se notified 
conducta 

concluyente, de acuerdo 
con lo establecido en el 
articulo 301 de la Ley 
1564 de 2012.

por

Generalidades sobre el proceso de seleccidn: “La Comisidn Nacional del Servicio 
Civil - CNSC, a traves de las actividades realizadas por la Universidad de 
Pamplona ofrece a todos los concursantes las garantias constitucionales y legales, 
con el objetivo principal de seleccionar al personal iddneo, atendiendo 
rigurosamente todas las especificaciones establecidas en las normas fijadas en el 
documento compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, los que determinan los parametros para la valoracion de 
requisitos mlnimos respetando lo exigido por la OPEC en cada empleo.

(...) Se pueden evidenciar las funciones parecidas en la carta laborar expedida por 
la Alcaldia de Medellin y las exigidas por el SENA. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120010114 del 20 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologfa:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes MOISES DAVID LOPEZ JARAMILLO y OSCAR 
DARIO ARANGO GOMEZ, confrontdndolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 61732 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos 
mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61732

El empleo denominado Profesional, Grade 4, identificado con el cddigo OPEC No. 61732 del Sistema General de 
Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera 
-OPEC- con el siguiente perfil:

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigary coordinar actividades 
para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacidn 
profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por competencias, asegurando 
el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusidn social y la 
competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn - disefio y produccidn 
curricular.

Requisitos de Experiencia: Quince (15) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.

2. Participar en la operacidn de los planes operatives de los convenios y alianzas suscritos con 
entidades, organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demds adores con 
el fin de fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.
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Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
FormaciOn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de FormaciOn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro. 
Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a 
lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 
del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la 
entidad en esta materia.
Acompahar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el diseno y produccidn curricular.
Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempeho.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Dado que las solicitudes de exclusibn para este empleo tienen una misma motivacidn, el Despacho trae a colacidn 
lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los 
Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 
2018, que establece:

“Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)”

Am6n de la definicidn, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determin6 conforme la normatividad vigente los 
elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...) Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

PARAGRAF01°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." 
(Marcado intencional)

Con fundamento en lo anterior, se analizar£ cada uno de los casos de manera independiente.

7.1. MOISES DAVID LDPEZ JARAMILLO

Para el cumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con eddigo OPEC No. 61732, denortiinado Profesional, Grade 4, el aspirante aportb los siguientes 
documentos:



P£gina 5 de 620192120117075

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120010114 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DE LA CERTIFICACION

De los objetos contractuales ejecutados por el 
aspirante, se encuentra que apoyd el 
mantenimiento y mejoramiento del Sistema de 
Gestidn de Calidad, lo cual guarda un lugar 
comun con el disefio, proposicion y 
mantenimiento y definicion de los procesos del 
Sistema de Gestion de Calidad, acreditando 24 
meses y 10 dias de experiencia profesional 
relacionada.

Experiencia: Quince 
(15) meses de 
experiencia profesional 
relacionada.

- Certificacion expedida por el Institute de 
Deportes y Recreacion INDER Medellin en la 
cual consta que el aspirante desempeno los 
siguientes objetos contractuales:

• Contratos Nos. 36 (10/01/2012 al 
05/02/2012), 239 (06/02/2012 al
30/06/2012), 3116 (01/07/2012 al
30/12/2012) y 152 (03/01/2013 al 
30/12/2013): con el objeto de: “Prestar 
los servicios profesionales apoyando el 
proceso de mantenimiento y 
mejoramiento del Sistema de Calidad 
bajo la norma NTC-ISO9001.2008 y 
NTC-GP 1000:2009 en el INDER 
MEDELLIN".

Al respecto, se precisa que los requisites de la 
OPEC indican la necesidad de experiencia 
profesional relacionada, no especifica, por lo 
que basta que exista similitud con las funciones 
del empleo convocado. Acceder a lo contrario, 
seria desnaturalizar los requisitos fijados para la 
Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional 
de Aprendizaje - SENA.

El estudio efectuado, permite concluir que el aspirante MOISES DAVID LOPEZ JARAMILLO cumple con el 
requisite minimo de experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con eddigo OPEC 61732.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior MOISES DAVID LOPEZ 
JARAMILLO de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120143465 del 17 de 
octubre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2. OSCAR DARIO ARANGO GOMEZ

Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con eddigo OPEC No. 61732, denominado Profesional, Grado 4, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DE LA CERTIFICACION

Experiencia: Quince 
(15) meses de 
experiencia profesional 
relacionada.

Certificacion expedida por la Alcaldla de 
Medellin en la cual consta que el aspirante 
desempefid el empleo Profesional 
Universitario, en los siguientes periodos: 
(08/11/2013 hasta 01/09/2015 y desde el 
02/09/2015 hasta el 18/10/2015)

De los propositos del empleo se encuentra que 
el aspirante realize funciones tales como: 
realizar los estudios requeridos, preparar y 
ajustar cuando sea pertinente, investigar y 
realizar diagndsticos para la ejecucion de 
planes, programas y proyectos, lo cual guarda 
un lugar comun con el propdsito del empleo en 
tanto el mismo requiere el desarrollo, control, 
supervision, investigacidn y coordinacidn de 
actividades para la ejecucidn de planes, 
programas y proyectos institucionales, 
acreditando 23 meses y 9 dias de experiencia 
profesional relacionada.

Al respecto, se precisa que los requisitos de la 
OPEC indican la necesidad de experiencia 
profesional relacionada, no especifica, por lo 
que basta que exista similitud con las funciones 
del empleo convocado. Acceder a lo contrario, 
seria desnaturalizar los requisitos fijados para la 
Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA,

El an£lisis efectuado, permite concluir que el aspirante OSCAR DARIO ARANGO G6MEZ cumple con el 
requisite minimo de experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con eddigo OPEC 61732.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior OSCAR DARIO ARANGO 
GOMEZ de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120143465 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
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En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 
20182120143465 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
a los senores MOISES DAVID L6PEZ JARAMILLO y OSCAR DARIO ARANGO GOMEZ, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes que a continuacibn se 
detallan, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn:

CORREO ELECTRONIC©NOMBRE
MOISTS DAVID LOPEZ JARAMILLO MOlSESDAVIDLOPEZ@HOTMAIL.COM
OSCAR DARIO ARANGO GOMEZ oarangog@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos y pmora@sena.edu.co y al 
doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNl'QUESE, PUBLl'QUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 25 de noviembre de 2019

RTDOLE ballen duque
Comisionado

Proyect6: Angie Avila 
Revis6: Miguel F. Ardila
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